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Úvod

Práce se bude zabývat analýzou současného politického režimu v Brazílii.

Režim bude analyzován od nástupu nynějšího prezidenta Bolsonara, který nastoupil do

funkce 1. 1. 2019. Práce zhodnotí Bolsonarův první rok a půl ve výkonu funkce

prezidenta. Bude pracováno s teorií hybridních režimů a budou aplikovány jednotlivé

znaky hybridního režimu na případ Brazílie. Nedemokracie byly v 19. a po většinu 20.

století převažující formou politických režimů ve světě. Jde o velmi rozmanitou množinu

režimů (Hloušek, Kopeček 2011: 37). Režimy, které vykazují jak demokratické prvky, tak

autoritářské, můžeme označit jako hybridní režimy. Ohledně klasifikace hybridních

režimů se vede plno debat. Mezi hybridními režimy a demokracií na straně jedné a

hybridními režimy a režimy autoritářskými na straně druhé bývá upozorňováno na

přítomnost velmi nejasných hranic (Bílek 2015: 213). Mezi nejznámější autory

zabývajícími se hybridními režimy jsou Guillermo O’Donnell, který svoji teorii aplikoval

na Latinskou Ameriku (O’Donnell 1994). Dalším významným autorem je Fareed Zakaria

a jeho koncept neliberální demokracie (Zakaria 1997). S teorií týkající se hybridních

režimů přichází i Larry Diamond s jeho teorií pseudodemokracie (Diamond 2002). Autoři

byli zvoleni pro podobnost svých teorií. Nesmíme zapomenout na to, že výše zmínění

autoři přišli s koncepty v 90. letech minulého století. Od té doby si země jako například

Brazílie zvykaly na nový demokratický režim. Do současnosti došlo k výměně mnoha vlád

a hlav státu. Mezi hlavní nedemokratické systémy byly zařazeny autoritářské, totalitní,

posttotalitní a sultanistické režimy (Linz, 2000). Linz se zabýval tím, proč a jak

demokracie umírají. Mnoho z jeho závěrů lze najít v publikaci The Breakdown of

Democratic Regimes, kterou vydal v roce 1978. V knize zdůrazňuje roli politiků a ukazuje,

jak jejich chování dokáže buď podpořit demokracii, nebo ji ohrozit. Linz také navrhl test

pro identifikaci politiků, kteří stojí proti demokracii. Autoři Levitsky a Ziblatt navázali na

Linzovu práci a vymysleli soubor čtyř varovných znaků, podle kterých lze poznat vůdce

s autoritářskými tendencemi (Levitsky a Ziblatt 2018: 21).

V práci bude aplikována právě tato nová teorie od Levitského a Ziblatta

z jejich publikace „Jak umírá demokracie“ (Levitsky, Ziblatt 2018). Na brazilského

prezidenta budou aplikovány čtyři klíčové indikátory autoritářského chování, které

autoři v knize vymezili a dále podrobně rozvedli. Klíčovými indikátory jsou odmítnutí
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demokratických pravidel hry, popření legitimity politických oponentů, tolerance nebo

podpora násilí a připravenost omezit občanské svobody odpůrců, včetně médií (Levitsky,

Ziblatt 2018: 23-24). Podle těchto znaků bude situace v Brazílii hodnocena. Práce se

bude zabývat otázkou: Jaké prvky hybridního režimu vykazuje Brazílie pod vedením

prezidenta Bolsonara? Práce bude sledovat přeměnu režimu pod vedením pravicového

prezidenta Bolsonara-transformaci režimu v největší zemi Latinské Ameriky. Brazílie se

osvobodila od diktatury v roce 1985. Když Jair Bolsonaro kandidoval na úřad prezidenta,

sliboval zakročit proti nekontrolovanému násilnému zločinu, snížit korupci a rozvíjet

další regiony (Child 2019). Politici před dosažením moci ne vždy odhalí plný autoritářský

potenciál. Někteří politici se na začátku kariéry drží demokratických norem, ale později

tyto normy opustí (Levitsky a Ziblatt 2018: 21). Současný prezident Jair Bolsonaro je

obdivovatelem a příznivcem bývalé vojenské diktatury. Jeho výroky oslavují diktaturu a

podporují násilí (Pedroso de Campos 2019). Kroky prezidenta Bolsonara se odchylují od

demokracie. Brazílie neměla moc času na proměnu z diktatury a nyní je situace v zemi

velmi napjatá a hodnoty demokracie jsou ohroženy. Dochází k změnám v politice,

objevuje se fenomén populismu a nepotismu. Bolsonaro na důležité pozice obsazuje své

spojence a rodinné příslušníky. Jako příklad lze uvést založení nové neofašistické strany

Aliança pelo Brasil (Filho 2019) nebo jmenování syna do funkce amerického velvyslance

(Almeida 2019). Velkou roli hraje policie a násilí, kdy dochází k změnám v legislativě, aby

policie mohla volně zasahovat. Mrtví při policejním zásahu jsou podle prezidenta

znakem dobře odvedené práce (Exame 2019a). Po zvolení Bolsonara se zvýšil počet

vražd provedených policií. Obsadil jeho kabinet bývalými důstojníky, omezuje práva

určitých skupin, snaží se změnit ústavu (Pennafort 2018) a chce odstranit liberální

myšlenky ze škol (Kaiser 2019). Zároveň dochází k důležitým změnám v zahraniční

politice Brazílie. Jako příklad lze uvést Pařížskou dohodu, kdy Brazílie povolila těžbu a

zemědělství v chráněných oblastech, což je v rozporu s Ústavou. Prezident zastává anti-

environmentální postoje (Mendonça 2019). Brazílie také změnila přístup v organizaci

Mercosur, kdy vyhrožuje vyloučením Argentiny z organizace, pokud bude blokovat

dohodu mezi Evropskou unií a Mercosurem (Mercopress 2019).

Práce je empiricko-analytickým výzkumem. Výzkum odpovídá případové

studii hybridního režimu. Práce bude rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a

analytickou. V teoretické části bude rozebrán koncept hybridních režimů se zaměřením

https://news.mongabay.com/by/elisangela-mendonca/
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na koncepci Levitského a Ziblatta. V další části bude práce analyzovat současný politický

režim v Brazílii a podle výše rozvedené teorie od Levitského a Ziblatta se bude snažit

nalézt prvky hybridního režimu. Jednotlivé znaky budou aplikovány na případ Brazílie od

doby nástupu prezidenta Bolsonara. Budou sledovány změny, které nastaly po nástupu

prezidenta k moci. Výzkum bude sledovat, které všechny znaky autoritářství Bolsonarův

režim vykazuje.

Téma pro svou aktuálnost nebylo příliš zpracované. Autoři Wendy Hunter a

Timothy Power (Hunter a Power 2019) se věnovali osobnosti Bolsonara. Rozebírali

příčiny jeho zvolení do funkce prezidenta. Reálný výkon funkce prezidenta a jeho kroky

již ale nezkoumali. Výzkum bude proveden postupně podle jednotlivých znaků a bude

vycházet z určitých prezidentských prohlášení, návrhů, ze změn v legislativě a

z jednotlivých kroků prezidenta. Prohlášení, návrhy a změny budou vhodně vybírány dle

používané teorie, jejich obsah se tedy bude týkat demokracie, politických oponentů,

násilí, občanské svobody, médií a změn v politickém systému a legislativě. V práci budou

využity články z odborných periodik, reporty mezinárodních organizací, zprávy

z internetových médií, zprávy z brazilských ministerstev a z oficiálních brazilských

institucí.
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1. Teorie hybridních režimů

Jedním ze společných rysů v poslední dekádě minulého století se objevivší sumy

nových termínů byla právě snaha jejich původců nejen pojmenovat aktuální proměny

nedemokracií ve světě, ale především vystoupit, metodologicky i typologicky,

z dosavadního badatelského formátu. Jinak řečeno, nepokoušet se o revizi, nýbrž

vystavět novou definici, odrážející zrody a vzestupy dosud nevídaných, údajně zcela

originálních typů nedemokratických režimů. Překvapivě četná antologie takto

orientovaných pokusů (z nejvýznamnějších badatelů na tomto poli si zaslouží uvést např.

L. Diamond, S. Levitsky, G. O’Donnell či F. Zakaria) představuje základ rozsáhlé a vlivné

debaty o tzv. hybridních režimech. První pokusy zachytit existenci potencionálně

nového, specifického typu nedemokratických režimů jsou datovány 80. léty 20. století.

Do centra zájmu se tehdy začala dostávat rozrůstající se skupina demokratizujících se

režimů, respektive režimů s tzv. nedokončenou tranzicí. Jednalo se tedy o režimy

dostatečně nenaplňující kritéria demokracie, nicméně zároveň se vymykající

dosavadním teoretickým náčrtům modelů nedemokratických (Holzer 2007: 42-43).


[…]


internetu. Podle průzkumu Národní federace novinářů (Fenaj) byl prezident zodpovědný

za 60 % útoků na novináře zaznamenaných v roce 2019 (Paixão 2020).

13 Prozatímní opatření č. 928 bylo zavedeno 23. března 2020. Stanovuje opatření při řešení
mimořádných událostí v oblasti veřejného zdraví (Presidência da República 2020).
14 Jako je například Patrícia Mello Campos, novinářka pro brazilský deník Folha de São Paulo.

https://news.mongabay.com/by/elisangela-mendonca/
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat režim v Brazílii pod vedením

prezidenta Bolsonara a zjistit, jaké znaky hybridního režimu Brazílie vykazuje. Slabá

demokratická tradice a dvě desetiletí vojenské vlády způsobily v Brazílii problémy

s upevněním demokracie. Historicky byla vyvolána silná exekutiva a vícestranický

roztříštěný systém. Za levicových vlád již docházelo k ekonomickým a sociálním

problémům. Spolu s korupcí tyto problémy snížily důvěryhodnost levicových vlád.

Prezident Bolsonaro se dostal do úřadu také díky slabým protikandidátům, jelikož bývalý

prezident Lula da Silva byl zbaven pravomoci kandidovat.

Autoři Levitsky a Ziblatt zmiňovali, že pokud populista vyhraje, často dochází

k útokům na demokratické instituce. Tento jev lze momentálně pozorovat v Brazílii pod

vedením prezidenta Bolsonara. Prezident Bolsonaro útočí na demokratické instituce.

Prezidentskou funkci vykonává teprve rok a půl, za tu dobu nicméně došlo k mnoha

nedemokratickým zásahům. K úpadku demokracie dochází postupně a pomalu.

Autoritářské znaky vykazoval Bolsonaro již v předvolební rétorice. Dochází k přijetí

zákonů pod záštitou, že sledují legitimní, veřejný cíl. K ospravedlnění

antidemokratických opatření používají osobnosti s autoritářskými sklony krize. I na

případu Brazílie pod vedením prezidenta Bolsonara se ukazuje, že prezident krize

využívá. Krize, s kterými se Brazílie potýkala, pomohly současnému prezidentovi

k získání funkce. Nyní se ale situace v zemi zhoršuje. Od počátku pandemie koronavirusu

dochází ze strany prezidenta k většímu porušování demokratických pravidel. Za tuto

dobu je také zaznamenán největší počet obžalob. Prezident se více spoléhá na armádu

a obklopuje se jí. Do funkcí ministrů jmenuje vojenské důstojníky. Na počátku pandemie

zvolil do funkce ministra zdravotnictví vojenského generála, který nemá potřebné

vzdělání v oboru. Snaží se také ovládat federální policii a využívá ji pro politické účely,

jelikož se snaží ochránit syny a politické spojence, kteří jsou cílem policejního

vyšetřování.

Výzkum ukázal, že Brazílie pod vedením prezidenta Bolsonara vykazuje všechny

čtyři znaky hybridního režimu. V zemi dochází k odmítání demokratických pravidel a

k porušování lidských práv. Dochází k pokusům o změnu ústavy, prezident zavádí
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prozatímní opatření, které omezují přístup k informacím. Porušováním práv

domorodého obyvatelstva dochází k porušování ústavy. Došlo ke snaze porušit ústavu a

využít ozbrojené síly, aby zasáhly a obnovily pořádek v Brazílii. Vyskytuje se fenomén

nepotismu. Objevují se nedemokratické návrhy, jako uzavření Kongresu a Nejvyššího

soudu. Dochází ke snahám umlčet politické odpůrce, soudce, novináře, akademiky a

členy občanské společnosti. Prezident také vyjádřil snahu o odstranění levicových

politických soupeřů. Prezident schvaluje diktaturu a popírá vojenský převrat, který se

stal v Brazílii v roce 1964. Má těsné spojenectví s armádou, do funkcí ministrů dosazuje

aktivní či bývalé vojenské funkcionáře. Zastává se i bývalých diktátorů v jiných zemích,

jako například chilského diktátora Augusta Pinocheta a paraguayského diktátora Alfreda

Stroessnera. Prezident kritizuje média a snaží se o jejich kontrolu a cenzuru. Omezuje

přístup k informacím. Snaží se o změny v mezinárodních organizacích, jako například

v organizaci Mercosur, kdy uvažoval o vyloučení Argentiny. Prezident také porušuje

Pařížskou dohodu. Přístup Brazílie k požárům v amazonském deštném pralese vedl

k blokování obchodní dohody mezi Evropskou unií a Mercosurem, která se vyjednávala

20 let. Prezident podporuje konzervativní a nacionalistické vůdce, kteří provádějí

represivní opatření, jako například Viktora Orbána v Maďarsku.

Bolsonaro splňuje znaky vůdce s autoritářskými tendencemi podle teorie od

Levitského a Ziblatta. Krize v zemi mu pomohla k vítězství, ale současná krize související

s pandemií koronavirusu ještě více poukazuje na prezidentovy autoritářské tendence a

snižuje jeho volební podporu. Brazílie opakuje svou historii, jelikož se nevypořádala

s minulostí. Prezident je ale stále vázán institucemi. Za diktatury byla v Brazílii špatná

situace ohledně lidských práv, ekonomika ale po většinu období prosperovala.

V současnosti také dochází k porušování lidských práv, ale očekává se největší

ekonomická krize. Prezident se snaží ekonomiku zachránit, ale nerespektuje opatření při

pandemii. Jeho jednání vede ke snižování jeho volební podpory, legitimita režimu klesá.

Práce dává prostor pro další výzkum, který by se mohl zaměřit na kvalitu institucí v zemi,

či na ekonomický program vlády pro řešení současné krize. Je důležité sledovat, jak krize

ovlivní zemi a její politické směřování.
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