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Téma bakalářské práce Lucie Vančurové je vysoce aktuální a zásadní nejen pro Brazílii

samotnou, ale vzhledem k významu země, která patří mezi regionální mocnosti, je

důležité i v mezinárodní rovině. Cílem autorky je analyzovat politický režim prezidenta

Bolsonara z pohledu teorie hybridních režimů. Zaměřuje se především na koncepci

Levitského a Ziblatta zdůrazňující roli vůdce s autoritářskými tendencemi, kterého lze

identifikovat dle čtyř varovných znaků. Tyto indikátory zahrnují odmítání

demokratických pravidel hry, popírání legitimity politických oponentů, toleranci nebo

přímo podporu násilí a připravenost omezit občanské svobody odpůrců režimu (s. 9).

Autorka pak dané znaky částečně sleduje již v průběhu Bolsonarovy předvolební

kampaně a následně v období po zisku prezidentského mandátu. Její výzkumná otázka

se zcela logicky ptá, jaké prvky hybridního režimu vykazuje Brazílie pod

Bolsonarovým vedením (s. 9), zároveň však práci nevyhnutelně orientuje

deskriptivním směrem, jak rozvedu níže.

Po obsahové stránce hodnotím pozitivně přehlednou strukturu práce a snahu dospět

k argumentačně podloženým závěrům. V úvodu autorka jasně formuluje své cíle a

výzkumnou otázku, definuje teoretická východiska a stručně popisuje metodologii. V

teoretické části pak představuje několik koncepcí hybridních režimů, u nichž bych

doporučila podrobněji vysvětlit jejich výběr. Následující dvě kapitoly lze označit za

historicko-politický úvod k současné situaci v Brazílii. Shrnují hlavní mezníky vývoje

brazilského politického systému včetně období vojenské diktatury a přechodu

k demokracii, zásadní problémy, s nimiž se potýkali Bolsonarovi předchůdci a konečně

samotnou osobnost a vzestup popularity Jaira Bolsonara. Hlavním limitem textu je

převažující deskripce, a to i v analytické části. Autorka sice systematicky postupuje dle

čtyř varovných znaků hybridního režimu dle Levitského a Ziblatta, ale jedná se spíše o

výčet Bolsonarových výroků a kroků, které se k těmto znakům dají přiřadit. Škoda, že

nepřidala více vlastní reflexe a kritického komentáře, třeba i v komparativní

perspektivě k předchozím brazilským, či jiným latinskoamerickým prezidentům.

Hlubší analýza situace v Brazílii v posledních 10-15 letech a hledání příčin hybridizace

brazilského režimu by jistě práci posunuly kvalitativně výš, byť to nebylo primárním

cílem autorky.

Z formálního hlediska mám k práci několik drobných připomínek. Jazyková úroveň

textu je na slušné úrovni, gramatické, stylistické či typografické chyby se vyskytují

v přiměřeném množství. Citační normu autorka používá správně a čerpá rovněž

z dostatečného množství relevantních zdrojů. Oceňuji, že se jedná převážně o

cizojazyčné a primární zdroje (v portugalštině a angličtině), což je vzhledem k tématu

práce nezbytné.

Celkově považuji práci Lucie Vančurové za solidně zpracovanou případovou studii,

která splňuje podmínky pro odborné texty v bakalářském stupni studia, a to po

obsahové i formální stránce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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